В Ы П И С К А  И З  П Р О Т О К О Л А

заседания Общественного совета при

Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации

г. Москва, Минсельхоз России, к. 455

от 13 июля 2017 года                                 №9

Председательствовал: С. В. Королев

Ответственный секретарь: Е.Ю. Астраханцева

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Члены Общественного совета:
Н. Н. Агапова, А. И. Бабурин, С. Белов, А. Б. Бодин, В. Голов, А. Л. Злочевский, М. В. Иванов, И.

И. Калужский, Ю. М. Кацнельсон, Ю. И. Ковалев, В. Королев, В. Л. Корочкин, С. Н. Косогор, А.

Р. Крганов, А. Н. Мордовии, С. М. Носенко, С. А. Соловьев, Н. А. Сухой, Е. Ю. Уваркина, Н. И.

Шагайда, С. Е. Юшин.

От Министерства сельского хозяйства Российской Федерации:

первый заместитель Министра Д. X. Хатуов,

заместитель Министра, ответственный секретарь Общественного совета Е. Ю. Астраханцева,

директор Департамента экономики и государственной поддержки АПК Н. А. Чернецова,

зам. директора Департамента пищевой и перерабатывающей промышленности И. А. Федина.

От Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору:

Зам. начальника Управления фитосанитарного надзора и семенного контроля Н. Н. Соловьева.

От отраслевых союзов и ассоциаций:

директор дирекции по методологии и развитию страхования НСА М. X. Борануков

ведущий эксперт-аналитик по вопросам маркетинга и категорий

продукта Аппарат Совета Директоров ООО «Объединенные

кондитеры»

В. В. Власов

президент Российского союза производителей соков Н. Н. Иванова

исполнительный директор Картофельного союза А. П. Красильников

директор Российской Гильдии пекарей и кондитеров М. И. Крихели

директор Союза независимых сетей России С. А. Кузнецов

заместитель генерального директора Национального Союза

свиноводов

В. И. Курленко

исполнительный директор АСКОНД В. Е. Лашманкин

советник генерального директора Национального Союза свиноводов М. В. Лосев

советник генерального директора Росагромаркет С. А. Павлиев

председатель Союза потребителей РФ Б. П. Шелищ

заместитель председателя Профсоюза работников АПК РФ Г. М. Юрова

В составе Общественного совета при Министерстве сельского хозяйства Российской

Федерации 36 членов. В заседании принимают участие 21 член. Таким образом, присутствует

более половины утвержденных членов Общественного Совета, кворум для принятия решений

имеется.

2

В Ы П И С К А  И З  П Р О Т О К О Л А

заседания Общественного совета при

Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации

г. Москва, Минсельхоз России, к. 455

II. Совершенствование нормативно-правовой базы при обороте хлеба и

хлебобулочной продукции

(Ю. М. Кацнельсон, С. А. Соловьев, Н. А. Сухой, А. Л. Злочевский,
Д. X. Хатуов, Н. Н. Соловьева)

Рекомендовать Минсельхозу России:

1. Обратиться в Правительство РФ для внесения изменения в Федеральный закон

от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно - кассовой техники при

осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием

электронных средств платежа» включив торговлю хлебом и хлебобулочными изделиями

в киосках в список организаций и индивидуальных предпринимателей, которые могут

производить расчёты без применения ККТ, изложив восьмой абзац п. 2. ст. 2 данного

закона, в следующей редакции: «торговля в киосках мороженым, безалкогольными

напитками в розлив, хлебом и хлебобулочными изделиями;».

2. Принять к сведению информацию, подтвержденную проведенным опросом в

более чем 50 регионах страны, о существенном сокращении возврата из торговых сетей

продукции, нереализуемой в пределах допустимого срока продажи.

3. Одобрить порядок решения вопросов по возврату из торговых сетей продукции

с помощью механизмов саморегулирования, основанном на взаимодействии отраслевых

объединений, на примере Российской гильдии пекарей и кондитеров (РОСПиК) и

Ассоциации компаний розничной торговли (АКОРТ), и направить в органы управления

АПК субъектов РФ информацию по данной практике, возложив контроль на члена

Общественного совета, президента РОСПиК Ю. М. Кацнельсона.

Председательствовал: С. В. Королев

Ответственный секретарь: Е.Ю. Астраханцева